106,557,169.78 元，調增年初非流動負債項下“遞延所得稅負債”人民幣 13,988,207.56 元，

其差額調增年初未分配利潤人民幣 41,964,622.66 元。

在首次執行日，金融資產按照修訂前後金融工具確認計量準則的規定進行分類和計量結果對比

如下：

本集團

修訂前的金融工具確認計量準則 修訂後的金融工具確認計量準則

計量類別 賬面價值 計量類別 賬面價值

股權投資 成本法 106,557,169.78
以公允價值計量且其

變動計入當期損益 162,510,000.00

在首次執行日，原金融資產賬面價值調整為按照修訂後金融工具確認計量準則的規定進行分類

和計量的新金融資產賬面價值的調節表：

附注

按原金融工具準則

列示的賬面價值

2017年12月31日 重分類 重新計量

按新金融工具準則列

示的賬面價值

2018年1月1日
股權投資-可供出售金融

資產

按原金融工具準則列示

的餘額 106,557,169.78 -106,557,169.78 - -
減：轉出至以公允價值

計量且其變動計入當

期損益（新金融工具

準則） - 106,557,169.78 - 106,557,169.78
按新金融工具準則列示

的餘額 - 106,557,169.78 55,952,830.22 162,510,000.00

深圳高速公路股份有限公司

財務報表附注

2018 年 6 月 30 日

人民幣元

- 35 -

三、重要會計政策及會計估計(續)

29. 會計政策和會計估計變更(續)

會計政策變更(續)

財務報表格式

根據《關於修訂印發截至 2018 年度一般企業財務報表格式的通知》(財會[2018]15 號)要求，除

執行上述新金融工具準則以及新收入準則產生的列報變化外，本集團將“應收票據”和“應收賬款”
歸併至新增的“應收票據和應收賬款”項目，將“應收股利”及“應收利息”歸併至“其他應收款”項目，

將“固定資產清理”歸併至“固定資產”項目，將“工程物資”歸併至“在建工程”項目，將“應付票據”和
“應付賬款”歸併至新增的“應付票據和應付賬款”項目，將“專項應付款”歸併至“長期應付款”項目；

在利潤表中的從“管理費用”項目中分拆“研發費用”項目，在財務費用項目下分拆“利息費用”

和“利息收入”明細項目；股東權益變動表中新增“設定受益計劃變動額結轉留存收益”項目；本

集團相應追溯重述了比較期報表。該會計政策變更對合併及公司淨利潤和股東權益無影響。

財務報表格式會計政策變更引起的追溯調整對 2017 年 12 月 31 日的主要影響如下：

本集團

會計政策變更前 會計政策變更 會計政策變更後

期初餘額 重分類 期初餘額

應收利息 2,209,701.21 -2,209,701.21 -
其他應收款 171,483,113.61 2,209,701.21 173,692,814.82
應付利息 73,582,698.51 -73,582,698.51 -
其他應付款 3,001,127,861.36 73,582,698.51 3,074,710,559.87

深圳高速公路股份有限公司

財務報表附注

2018 年 6 月 30 日

人民幣元

- 36 -

三、重要會計政策及會計估計(續)

29. 會計政策和會計估計變更(續)

會計政策變更(續)

財務報表格式(續)

財務報表格式會計政策變更引起的追溯調整對2018年6月30日的主要影響如下：

本集團

會計政策變更前 會計政策變更 會計政策變更後

期末餘額 重分類 期末餘額

應收利息 7,313,320.43 -7,313,320.43 -
其他應收款 2,462,500,315.30 7,313,320.43 2,469,813,635.73
應付利息 110,844,128.97 -110,844,128.97 -
應付股利 231,868,009.57 -231,868,009.57 -
其他應付款 3,036,555,747.09 342,712,138.54 3,379,267,885.63
以公允價值計量且其

變動計入當期損益

的金融資產 162,510,000.00 -162,510,000.00 -
其他非流動金融資產 - 162,510,000.00 162,510,000.00
以公允價值計量且其

變動計入當期損益

的金融負債 61,206,132.40 -61,206,132.40 -
交易性金融負債 - 61,206,132.40 61,206,132.40

會計估計變更

本集團本期無會計估計變更。

深圳高速公路股份有限公司

財務報表附注

2018 年 6 月 30 日

人民幣元

- 37 -

三、重要會計政策及會計估計(續)

30. 重要會計估計和判斷

編制財務報表要求管理層作出判斷、估計和假設，這些判斷、估計和假設會影響收入、費用、

資產和負債的列報金額及其披露，以及資產負債表日或有負債的披露。然而，這些假設和估計

的不確定性所導致的結果可能造成對未來受影響的資產或負債的賬面金額進行重大調整。

判斷

在應用本集團的會計政策的過程中，管理層作出了以下對財務報表所確認的金額具有重大影響

的判斷：

(1) 業務模式

金融資產於初始確認時的分類取決於本集團管理金融資產的業務模式，在判斷業務模式是否仍

然可能是以收取合同現金流量為目標時，本集團需要對金融資產到期日前的出售進行分析，出

售是否偶然或出售價值是否非常小都需要運用判斷。

[…]

日：無)。

2. 在聯營企業中的權益

本公司的聯營公司情況如下：

主要經營地 註冊地 業務性質 註冊資本 持股比例(%) 會計處理

直接 間接

顧問公司 中國廣東省深圳市 中國廣東省深圳市 工程諮詢服務 18,750,000.00 人民幣 24 - 權益法

華昱公司 中國廣東省深圳市 中國廣東省深圳市 公路經營 150,000,000.00 人民幣 40 - 權益法

江中公司 中國廣東省 中國廣東省廣州市 公路經營 1,110,000,000.00 人民幣 25 - 權益法

南京三橋公司 中國江蘇省南京市 中國江蘇省南京市 公路經營 1,080,000,000.00 人民幣 25 - 權益法

陽茂公司 中國廣東省 中國廣東省廣州市 公路經營 200,000,000.00 人民幣 25 - 權益法

廣州西二環公司 中國廣東省廣州市 中國廣東省廣州市 公路經營 1,000,000,000.00 人民幣 25 - 權益法

廣雲公司 中國廣東省 中國廣東省雲浮市 公路經營 10,000,000.00 人民幣 30 - 權益法

貴州恒通利 中國貴州省龍里縣 中國貴州省龍里縣 房地產開發 1,000,000.00 人民幣 - 49 權益法

聯合置地 中國廣東省深圳市 中國廣東省深圳市 房地產開發 500,000,000.00 人民幣 49 - 權益法

貴州銀行 中國貴州省貴陽市 中國貴州省貴陽市 金融服務 12,388,045,232.77 人民幣 3.44 - 權益法

德潤環境 中國重慶市 中國重慶市 環境治理及資源回收 1,000,000,000.00 人民幣 - 20 權益法

深圳高速公路股份有限公司

財務報表附注

2018 年 6 月 30 日

人民幣元

- 99 -

七、在其他主體中的權益(續)

2. 在聯營企業中的權益(續)

於 2018 年 6 月 30 日，本集團聯營企業之間不存在轉移資金方面的重大限制(2017 年 12 月 31
日：無)。

八、與金融工具相關的風險

本集團在日常活動中面臨各種金融工具的風險，主要包括市場風險(主要為外匯風險和利率風險)、
信用風險和流動性風險。本集團整體的風險管理計劃針對金融市場的不可預見性，力求減少對

本集團財務業績的潛在不利影響。

1. 外匯風險

本集團主要於中國地區經營業務，其絕大部分交易以人民幣結算。但本集團已確認的外幣資產和

負債及未來的外幣交易(除了以美元計價的應付債券外，外幣資產和負債及外幣交易的計價貨幣

主要為港幣)依然存在外匯風險。本集團總部財務部門負責監控集團外幣交易和外幣資產及負債

的規模，以最大程度降低面臨的外匯風險。

以下表格顯示在資產負債表日其他變量保持固定的情況下，匯率的合理可能變化導致本集團淨

損益變化的敏感性。

2018 年 6 月 30 日

單位：元 幣種：人民幣

匯率 淨損益

其他綜合收益的

稅後淨額 股東權益合計

增加(減少以“-”號填列) 增加(減少以“-”號填列) 增加(減少以“-”號填列) 增加(減少以“-”號填列)

人民幣對美元貶值 10% 2,119,941.36 - 2,119,941.36
人民幣對美元升值 -10% -2,119,941.36 - -2,119,941.36
人民幣對港幣貶值 10% -34,831,361.25 - -34,831,361.25
人民幣對港幣升值 -10% 34,831,361.25 - 34,831,361.25

2017 年 12 月 31 日

單位：元 幣種：人民幣

匯率 淨損益

其他綜合收益的

稅後淨額 股東權益合計

增加(減少以“-”號填列) 增加(減少以“-”號填列) 增加(減少以“-”號填列) 增加(減少以“-”號填列)

人民幣對美元貶值 10% 1,767,787.68 - 1,767,787.68
人民幣對美元升值 -10% -1,767,787.68 - -1,767,787.68
人民幣對港幣貶值 10% 341,534.76 - 341,534.76
人民幣對港幣升值 -10% -341,534.76 - -341,534.76

本集團重視對匯率風險管理政策和策略的研究，為規避償還美元債券本金及利息的匯率風險，本

集團與銀行簽訂遠期外匯合約，參見附注五、23。

深圳高速公路股份有限公司

財務報表附注

2018 年 6 月 30 日

人民幣元

- 100 -

八、與金融工具相關的風險(續)

2. 利率風險

本集團的利率風險主要產生於長期借款及短期借款等帶息債務。浮動利率的金融負債使本集團

面臨現金流量利率風險，固定利率的金融負債使本集團面臨公允價值利率風險。本集團根據當

時的市場環境來決定固定利率及浮動利率合同的相對比例。於 2018 年 6 月 30 日，本集團按浮

動利率計算的帶息債務賬面餘額為人民幣 11,798,748,968.08 元(2017 年 12 月 31 日：人民幣

10,519,314,860.20 元)。

利率上升會增加新增帶息債務的成本以及本集團尚未付清的以浮動利率計息的帶息債務的利息

支出，並對本集團的財務業績產生重大的不利影響。本集團總部財務部門持續監控集團利率水

平並且會依據最新的市場狀況及時做出調整。

於本期，如果以浮動利率計算的帶息債務利率上升或下降 50 個基點，而其他因素保持不變，本

集團的淨利潤及股東權益會減少或增加約人民幣 21,418,837.14 元(2017 年同期：人民幣

17,174,945.44 元)。

3. 信用風險

本集團不存在重大的信用風險。貨幣資金及應收款項的賬面價值代表了本集團對金融資產相關

的最大風險。

於資產負債表日，本集團的銀行存款餘額如下：

單位：元 幣種：人民幣

2018 年 6 月 30 日 2017 年 12 月 31 日